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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ЗА 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ 64004 АНГЛИСТИКА НА 
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр.1902-212/5 од 10.12.2021 година донесена на 238. седница на Наставно-
научниот совет на Филолошкиот факултет, одржана на 10.12.2021 година, определени сме 
за членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во наставно-стручно 
звање виш лектор за научната област 64004 англистика на Филолошкиот факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип во следниот состав:  

 – д-р Сашка Јовановска (претседател), доцент за наука за јазикот (лингвистика) од 
наставно-научната област англистика на Филолошки факултет  при Универзитет 
„Гоце Делчев“ – Штип; 

 – м-р Снежана Кирова (член), виш лектор за наставно-научната област англистика на 
Филолошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“– Штип;

 – м-р Биљана Ивановa (член), виш лектор за наставно-научната област англистика на 
Филолошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.
Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат“  и „Коха“ од 1 

декември 2021 година и во предвидениот рок се пријави еден кандидат: 
1. м-р Крсте Илиев, вработен како виш лектор на Филолошкиот факултет, Катедра за 

англиски јазик и книжевност при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, РС Македонија.
Врз основа на приложената документација од кандидатот, чест ни е на Наставно-

научниот совет на Филолошкиот факултет да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатот м-р Крсте Илиев е роден на 22.7.1979 г. во Штутгарт, Германија. Во 

2003 година завршува Англиска филологија и Француска филологија на ЈУЗУ „Неофит 
Рилски“- Благоевград, Р. Бугарија и се здобива со титулата професор и превeдувач по 
англиски и француски јазик. Во 2008 година магистрира Англиска филологија на ЈУЗУ 
„Неофит Рилски“. Во 2014 година се запишува на докторски студии на Универзитет на 
Југоисточна Европа-Тетово. Од 2008/2009 година работи на Универзитет „Гоце Делчев“ 
како асистент, лектор и виш лектор.

Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во виш лектор
Според член 168 од Законот за високо образование за виш лектор може да биде 

избрано лице кое има завршено студии од втор циклус од научна област во која се избира 
и покажува способност за наставна работа, владее со проблемите на својата дисциплина 
и има практично искуство во наставната работа.
1. М-р Крсте Илиев има завршено прв и втор циклус студии во областа во која се бира 

- наставник во наставно-стручно звање виш лектор за научната област англистика 
на Филолошкиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

2. Ги завршил студиите од прв и втор циклус со просек од најмалку 8 (осум просечна 
вредност - неговиот просек на оцените од прв циклус студии е 8,03, а од втор циклус 
студии 9,60.

3. Има објавено научни и најмалку пет стручни трудови (подолу следи нивна 
евалуација).

4. Поминал најмалку еден мандат како лектор.
5. Покажува способност за наставна работа, владее со проблемите на својата дисциплина 

и има практично искуство во наставната работа. 
Кандидатот м-р Крсте Илиев има завршено втор циклус студии од научната 

област наука за јазик – англистика, има долгогодишно работно искуство во наставно-
образовната дејност и успешно владее со проблемите на својата дисциплина, што значи 
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дека ги исполнува законските услови за избор во звање виш лектор за научната област 
англистика на Филолошкиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

Во рамките на наставно-образовната дејност на Филолошки факултет кандидатот 
м-р Крсте Илиев се покажа како сериозен педагошки работник кој поседува солидни 
вештини на комуникација, како и способност за организирање и имплементирање на сите 
задачи и задолженија.

Кандидатот е ангажиран на Катедрата за англиски јазик и книжевност за реализација 
на вежбите по следниoт предмети: Шекспир и англиска ренесансна драма. Истовремено 
е ангажиран за изведување вежби по предметот Англиски јазик како странски јазик на 
нематичните факултети во рамките на Универзитетот „Гоце Делчев“– Штип: Англиски 
јазик на Факултет за образовни науки, Ликовна Академија и Факултет за природни и 
технички науки, Англиски јазик 2 на Технолошко-технички факултет, Англиски јазик 2.1 
на Факултет за природни и технички науки, и Англиски јазик 2.2 на Машински факултет и 
Факултет за природни и технички науки. За горенаведените предмети, тој одржува вежби, 
подготвува материјали за вежби и помага во подготовка на материјалот за предавање 
на ресорните професори, помага во прегледувањето и одржувањето на колоквиумите и 
испитите како тестатор.

Покрај обврските поврзани со вежбите по наведените предмети, тој ги извршува 
одговорно и совесно и сите други задачи за потребите на Катедрата за англиски јазик и 
книжевност, Факултетот и Универзитетот.

М-р  Крсте Илиев важи и за активен истражувач, а доказ за тоа се неговите досегашни 
учества на повеќе национални и меѓународни научни собири, објавените трудови во 
национални и меѓународни зборници и сл.

Во продолжение следуваат насловите на објавените трудови и научната евалуација за 
период од последниот избор на кандидатот до денес.

Список на објавени научни и стручни трудови:

1. K. Илиев, К (2021) Representation of Јealousy and Innocence in Othello, Cymbeline and the 
Winter`s Tale by W. Shakespeare. Institute of Knowledge Management Vol.45.6 стр. 1321-
1326

2. Илиев, K., Крстева, M., Костова, K., Донев, Д., Поп Зариева, Н. (2020). Пренебрегнувањето 
на статусот и должноста на принцот Хал, неговиот грев на мрзеливост, неговата 
реформација и неговото паѓање во гревот на гордоста. Годишен зборник 2020 – 
Филолошки факултет, УГД – Штип, 11 (16) стр. 27-35. ISSN 1857-7059

3. Поп Зариева, Наталија, и Илиев, Крсте. (2018). Lady Caroline Lamb and Lord Byron: 
Glenarvon - a Vampire or a Wandering Jew. Филко -  Зборник на трудови од  Трета 
меѓународна научна конференција. Филолошки факултет, УГД – Штип, стр. 523-528. 
ISBN 978-608-244-593-9

4. Илиев, К., Поп Зариева, Н., и Донев, Д. (2018). Some Common Traits Shared by English 
Renaissance Revenge Tragedies. Годишен зборник 2018 - Филолошкиот факултет, Штип, 
9 (12). стр. 25-32. ISSN 1857-7059.

5. Илиев, К., Поп Зариева, Н., и Донев, Д. (2018). Attitudes to Poetry in the Antiquity and 
to Dramatic Poetry in Renaissance England. Годишен зборник 2018 - Филолошкиот 
факултет, Штип, 9 (12) стр. 65-74. ISSN 1857-7059.

6. Илиев, К., Поп Зариева, Н., Крстева, М., и Донев, Д. (2019). The Origins of the Seven 
Deadly Sins. Годишен зборник 2019 - Филолошкиот факултет, УГД – Штип, 10 (14) стр. 
49-53. ISSN 1857-7059.

7. Pop Zarieva, Natalija and Iliev, Krste and Donev, Dragan (2018). Mary Shelley’s “Frankenstein” 
and Byron. Годишен зборник 2018 - Филолошки факултет, УГД - Штип, 9 (11). pp. 29-
34. ISSN 1857-7059
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8. Донев, Драган и Илиев, Крсте и Поп Зариева, Наталија (2018) Културолошки 
импликации во изучувањето на деловен англиски како странски јазик и неговата 
културолошки импликации во изучувањето. Годишен зборник 2018 - Филолошки 
факултет, УГД - Штип, 9 (11) pp. 77-81. ISSN 1857-7059

9. Поп Зариева, Н., Илиев, К., Донев, Д. (2019). Дракула на Брам Стокер: Суеверие или 
религија? Годишен зборник 2019 - Филолошкиот факултет, УГД – Штип, 10 (14) стр. 
69-74. ISSN 1857-7059.

10. Донев Д., Илиев, К., Поп Зариева, Н., Крстева, М., Костова, К. (2019). Културолошки 
импликации во меѓународната деловна комуникација.  Годишен зборник 2019 - 
Филолошки факултет, УГД - Штип, 10 (13). стр. 19-27. ISSN 1857-7059.

11. Костова, К., Поп Зариева, Н., Донев, Д., Илиев, К., и Крстева, М. (2019). 
Андроцентричниот глас на текстот во драмата на Џон Озборн Обѕрни се во гнев. 
Годишен зборник - Филолошки факултет, УГД - Штип, 10 (13). стр. 53-58. ISSN 1857-
7059.

12. Поп Зариева, Н., Костова, К., Донев, Д., Илиев, К. (2020). Моќта на очите во Дракула 
на Брам Стокер, Годишен зборник 2020 - Филолошки факултет, УГД – Штип, 11 (15) 
стр. 55-61. ISSN 1857-7059

13. Донев, Д., Крстева, М., Костова, К., Илиев, К., Поп Зариева, Н. (2020). Улогата на 
квалификуваните преведувачи во глобализираниот свет во време на пандемија и 
инфодемија. Годишен зборник 2020 – Филолошки факултет, УГД – Штип, 11 (16) стр. 
51-57. ISSN 1857-7059

14. Крстева, М., Донев, Д., Костова, К., Илиев, К., Поп Зариева, Н. (2020). The Use of Letters 
in Postmodern Biofictions: The Paris Wife. Годишен зборник 2020 – Филолошки факултет, 
УГД – Штип, 11 (16) стр. 19-25. ISSN 1857-7059

15. Костова, К., Крстева, М., Поп Зариева, Н., Илиев, К., Донев, Д. (2020). Драмата во 
Среден век како основа за означување на културниот идентитет во Англија. Зборник 
на трудови ФИЛКО – Филолошки факултет, УГД – Штип, стр. 155-161.

16. Goodspeed, Andrew, and Pop Zarieva, Natalija, and Iliev, Krste. (2020). Практикум по 
Британска литература 3 (19 век). ISBN: 978-608-244-785-8

1. K. Илиев, К (2021) Representation of Јealousy and Innocence in Othello, Cymbeline and the 
Winter`s Tale by W. Shakespeare. Institute of Knowledge Management Vol.45.6 стр. 1321-
1326
Во овој труд се анализира љубомората кај ликовите Отело, Постхумус и Леонтес како 

и невиноста кај ликовите Дездемона, Имоген и Хермионе во драмите Отело, Симбелин и 
Зимска прикаска од Вилијам Шекспир. Современата психологија ги пронаоѓа причините 
за љубомората во ниската самопочит и депресијата. Според Роберт Брингл има два вида 
на љубомора, една поттикната од сомнеж и реактивна. Реактивната љубомора се јавува 
како резултат на јасен флерт од страна на партнерката со друг субјект.  Дездемона, Имоген 
и Хермионе не даваат никаков повод за љубомората која се појавува кај Отело, Постхумус 
и Леонтес. Следователно можеме да заклучиме дека кај овие три лика се работи за 
љубомора поттикната од сомнеж, кој сомнеж ги доведува трите лика речиси до лудило. 
REPRESENATION OF JEALOUSY AND INNOCENCE IN OTHELLO, CYMBELINE AND 
THE WINTER`S TALE BY W. SHAKESPEARE | Knowledge International Journal (ikm.mk)
2. Илиев, K., Крстева, M., Костова, K., Донев, Д., Поп Зариева, Н. (2020). 

Пренебрегнувањето на статусот и должноста на принцот Хал, неговиот грев на 
мрзливост, неговата реформација и неговото паѓање во гревот на гордоста. Годишен 
зборник 2020 – Филолошки факултет, УГД – Штип, 11 (16) стр. 27-35. ISSN 1857-7059
Трудот се темели на премисата дека гревовите или пороците на мрзливоста и гордоста 

може да се откријат релативно лесно во однесувањето на литературните ликови со високи 
функции, како што е на пример војсководец, принц или крал.  Овој труд ги анализира 
постапките и недостигот на дејствија на принцот Хал во драмите на Шекспир „Хенри IV“ 
и „Хенри V“, низ призмата на карактеристиките што обично се поврзани со мрзливост и 
гордост, како што е наведено од Исидор од Севилја и Тома Аквински. Трудот историски 
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ја дефинира појавата „мрзливост“ од почетоците, кога мрзливоста се поврзувала со 
занемарување на религиозната функција, до XIV век, кога се здобила со втор синоним, 
имено „занемарување на обврската за статус или професија“, како што објаснува Зигфрид 
Вензел (1967: 91). https://js.ugd.edu.mk/index.php/YFP/issue/view/250
3. Поп Зариева, Наталија, и Илиев, Крсте. (2018). Lady Caroline Lamb and Lord Byron: 

Glenarvon - a Vampire or a Wandering Jew. Филко - Зборник на трудови од Трета 
меѓународна научна конференција. Филолошки факултет, УГД – Штип, стр. 523-528. 
ISBN 978-608-244-593-9
Овој труд се фокусира на едно не многу познато дело, создадено за време на 

романтизмот во Англија, од Лејди Каролаин Ламб, романсиер од аристократско потекло. 
Нејзиниот роман насловен Гленарвон, генерално отфрлен од критичарите, но кој Гете го 
сметал за дело достојно за литературен углед, всушност бил голем финансиски успех, 
веројатно заради неговата полуавтобиографска рамка на аферата што ја имала со лордот 
Гордон Бајрон, кој веќе прераснал во славна личност. И покрај малото внимание што го 
прими овој роман, овој труд го разгледува како готски роман кој го прикажува првиот 
бајронски херој надвор од опусот на Бајрон и успешно ги вклопува одликите на двата 
архетипски литературни лика – скитникот Евреин и вампирот. https://js.ugd.edu.mk/index.
php/fe/issue/view/152
4. Илиев, К., Поп Зариева, Н., и Донев, Д. (2018). Some Common Traits Shared by English 

Renaissance Revenge Tragedies. Годишен зборник 2018 - Филолошкиот факултет, Штип, 
9 (12). стр. 25-32. ISSN 1857-7059.
Овој труд го анализира потеклото на трагедиите за одмазда и влијанието на римскиот 

драматург Сенека на англиските ренесансни трагедии. Понатаму, тој нуди краток преглед за 
тоа што се сметало за одмазда во елизабетанска Англија и со какви поими елизабетанците 
ја поврзувале одмаздата. Покрај тоа, овој труд ги анализира карактеристиките што ги 
содржат англиските ренесансни трагедии. Трудот се фокусира на утврдување дали може 
да се зборува за некои вид на „заедничка шема“ што ја користеле Томас Кид, Вилијам 
Шекспир и евентуално други автори кога ги создале овие трајно релевантни примери на 
трагедии за одмазда.  https://js.ugd.edu.mk/index.php/YFP/issue/view/150
5. Илиев, К., Поп Зариева, Н., и Донев, Д. (2018). Attitudes to Poetry in the Antiquity and 

to Dramatic Poetry in Renaissance England. Годишен зборник 2018 - Филолошкиот 
факултет, Штип, 9 (12) стр. 65-74. ISSN 1857-7059.
Овој труд нуди преглед на тоа како поезијата се перцeпирала во антиката, како таа 

била спротивна на тогашната филозофија и на нејзиното влијание врз емоциите. Трудот 
ги карактеризира главните ставови кон поезијата во ренесансна Англија. Трудот ја 
истражува проблематичната положба на поезијата во ренесансна Англија која настанала 
поради нејзината некомпатибилност со христијанската црква и нејзините правила. Трудот 
заклучува дека една од главните причини за лошата позиција на поезија во тој период се 
должи на фактот што таа потенцира одредени емоции кои, според христијанството, треба 
да се избегнат заради нивната подмолна и несвета природа. Покрај тоа, трудот разгледува 
како Шекспир можеби гледал на поимот за поетот повторувајќи ја античката изрека дека 
поезијата е еден вид „божествена лудост“. Трудот завршува со гледиштето на Вилијам 
Вордсворт за поезијата и неговите совети за тоа како поезијата може да биде од корист, 
наместо штетна, за читателите и за публиката. https://js.ugd.edu.mk/index.php/YFP/issue/
view/150
6. Илиев, К., Поп Зариева, Н., Крстева, М., и Донев, Д. (2019). The Origins of the Seven 

Deadly Sins. Годишен зборник 2019 - Филолошкиот факултет, УГД – Штип, 10 (14) стр. 
49-53. ISSN 1857-7059.
Концептот на седумте смртни гревови се користи во католичките исповедни 

практики преку употребата на прирачници за каење, но за овој концепт дискутираа и 
разни филозофи како Тома Аквински и Роџер Бејкон. Покрај тоа, концептот бил толку 
популарен што поети како Данте Алигиери, Џефри Чосер, Џон Гауер и Кристофер Марлоу, 
автори како Вилијам Ленгленд и теолози, како што е Џон Виклиф, меѓу другите, исто така 
го користле овој концепт, дали да ги збогатат своите дела или да го расветлат концептот од 
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нивна перспектива. Овој труд го следи развојот на концептот од „египетските пустини“, 
преку хеленистичката теологија, „Патување на душата“, Гностиците, преку воздушните 
демони и аскетиците во делата на Евагриј од Понт и Јован Касијан до стандардизацијата 
на концептот од папата Григориј Велики во 6 век. https://js.ugd.edu.mk/index.php/YFP/
issue/view/187

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Во својата стручно-апликативна и организациско-развојна дејност кандидатот 

м-р Крсте Илиев активно учествуваше во низа стручно-апликативни и организациски 
активности на Филолошкиот факултет. Од нив ги издвоивме следниве:

Kusevska, Marija and Ivanovska, Biljana and Daskalovska, Nina and Leontik, Marija and 
Donev, Dragan and Pop Zarieva, Natalija and Iliev, Krste and Tasevska, Marica (2018) Развивање 
на меѓукултурните прагматички истражувања и истражувањата на прагматиката на 
меѓујазикот и нивно поврзување со практиката. [Project] (Submitted)

Покрај објавените стручни трудови, кандидатот има учествувано со усна презентација 
на неколку меѓународни и стручни конференции во земјава и во странство, семинари и 
обуки:

 – 19–20.09.2019, Тетово. Меѓународна научна мултилингвална конференција 
“Multilingialism as a Challenge of Linguistic, Literary and Cultural Communication. 
Организатори на конференцијата: Универзитет на Југоисточна Европа, Тетово. 
Презентиран труд The Rime of the Ancient Mariner: A Romantic Text and Beyond.

 – мај 2017, Штип. Семинар на тема “Enhancing teachers’ and students’ skills – latest 
practicesabout how children acquire language;techniques and strategies for boosting 
students’ word power”, во организација на National Geographic Learning, Штип.

Кандидатот бил член во тела, комисии и институти на Филолошки факултет:
 – Учество во комисии за спроведување на комисиски испити на Филолошкиот 

факултет;
 – Членување во уписна комисија за изведување уписи на нови студенти на УГД; 
 – Учество во организационен одбор на Филко - Третата меѓународна конференција за 

филологија, култура и образование, 2018 год., Филолошки факултет, УГД, Штип.
 – Учество во организација на Конкурс за најдобар есеј/цртеж, организиран од 

Филолошки факултет, февруари-април 2018 и 2019 г.;
 – Учество во комисија за промоција на Филолошки факултет;
 – Член на Институт за јазици на Филолошки факултет;
 – Учество во изработување на програма за елаборат на прв циклус студии на 

Филолошки факултет за студиската програма 2017/2018.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на целокупната досегашна активност која е изнесена во овој реферат, 
Рецензентската комисија констатира дека кандидатот м-р Крсте Илиев поседува квалитети 
и способности во наставно-образовната и научноистражувачката дејност и покажува 
темелна посветеност и залагање во извршувањето на работните и професионалните 
обврски.

Поради тоа, Рецензентската комисија со особено задоволство му предлага на 
Наставно-научниот совет на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип да го усвои овој извештај и да го избере кандидатот м-р  Крсте Илиев во звањето 
виш лектор за научната област англистика на Филолошки факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип.
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